OFÍCIO PRESIDENTE nº 105/2017
TC – 3728/026/07

São Roque, 24 de abril de 2017.
Excelentíssimo Senhor Conselheiro,

Em atendimento ao despacho exarado nos autos TC – 37428/026/07, referente a construção do prédio da Câmara Municipal de São Roque, apresentamos as justificativas pertinentes:

Os aditamentos dos prazos para a execução das obras estão devidamente justificativos no processo. Contudo, conforme previsão editalícia, era atribuição da empresa contratada elaborar os projetos executivos da obra. Nesse sentido, todo o cronograma da obra foi elaborado com base no projeto básico, inclusive a fixação do prazo para o término da obra.

Em decorrência desta assertiva, no decorrer da execução do contrato foi verificada a necessidade de serem executados serviços não previstos inicialmente em planilha, o que levou ao aditamento contratual não somente para a inclusão de novos itens ao contrato, mas também ao prazo decorrente destes novos serviços.

Outrossim, outros aditamentos também foram necessários em virtude das condições climáticas, atraso na entrega de materiais, entre outros, devidamente justificados nos autos do processo que tramita perante este  Tribunal de Contas.

Esclarecemos que, conforme consta no processo da concorrência 001/2007, cinqüenta empresas retiraram o edital e dezessete empresas apresentaram as respectivas propostas, concluindo que a inserção do prazo inicial tanto no edital da concorrência como no contrato, não foi obstáculo para o alcance do objetivo primordial da licitação, ou seja, a ampla concorrência do certame bem como a garantia da proposta mais vantajosa para a administração pública.

Portanto, apresentamos na presente justificativa os motivos ensejadores dos aditamentos, inclusive rubricados pelo técnico contratado pela Câmara Municipal, solicitando, o acolhimento das justificativas e o julgamento regular os respectivos aditamentos.
Aproveitamos o ensejo para renovar sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

NEWTON DIAS BASTOS
Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

DIMAS EDUARDO RAMALHO
DD. Conselheiro do Tribunal de Contas
São Paulo – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 24/04/2017 - 09:45:20 02103/2017